
苏州康富精密机械有限公司

年加工800吨通讯机柜建设项目

环境影响报告书
（简本）

苏州康富精密机械有限公司

2013年 10月



1

（一）建设项目概况

1.建设项目的地点及相关背景

苏州康富精密机械有限公司是一家精密机械加工企业，拟投资 500万元租赁苏州吴

中区越溪街道苏旺路 318号 3幢厂房进行生产，该项目不新征土地，租赁已建厂房进行

生产，建成后将具有年产 800吨通讯机柜的生产能力，产品主要应用于各类通讯设备，

根据客户要求进行加工。

苏州市吴中区发展和改革局已为本项目出具了《关于苏州康富精密机械有限公司年

加工 800吨通讯机柜项目的备案通知书（吴发改中心备[2012]215号》，同意该项目备案。
[...]
8 矩形面源的宽度(m) 36 36 36 36 36 36
9 地形选项 简单地形，平地

10 稳定度和风速组合 所有气象

11 最大地面浓度(mg/m3) 0.01357 0.01696 0.03028 0.00969 0.001181 0.000106
12 质量标准(mg/m3) 0.45 0.45 0.45 0.45 0.45 2
13 占标率(%) 3.0 3.7 6.7 2.1 0.3 0.01

无组织排放废气在各厂界的预测浓度见表 13。

表 13 无组织排放的大气污染物厂界预测浓度

污染物名称
厂界预测浓度

（mg/mmg/mmg/mmg/m3333）

无组织排放监控浓度限值

（mg/mmg/mmg/mmg/m3333）

颗粒物 0.015～0.022 1.0
非甲烷总烃 0.00001～0.00003 4.0
由上表可见，本项目无组织排放的大气污染物的厂界预测浓度均能达到《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中各污染物无组织排放监控浓度

限值的要求。

根据报告书计算分析可知，项目无组织排放的大气污染物无超标点，故可不

设大气环境防护距离。

根据报告书计算分析，可确定本项目的卫生防护距离为 100 米，根据图 4周

围环境图，卫生防护距离范围内无环境敏感保护目标。

综上，项目排放的大气污染物对周围环境的影响较小。

（2）废水

项目生产废水经厂内废水处理装置处理后回用，不排放，生活污水接管排入

苏州吴中区城南污水处理厂处理。目前该污水厂已建成一期工程处理能力为日处

理 75000m3，于 2008年投入使用，尚有 1万 t/d的接管余量。



14

本项目日排放废（污）水共计 8.6m3，仅占苏州吴中区城南污水处理厂一期

规模余量的 0.076%，且污水管网已接通。项目排放废水为生活污水与纯水制备

废水，该废水水质水量不会对污水厂的正常运行产生冲击，也不会影响污水厂最

终的排放水质。

（3）噪声

项目内设备采取措施后各厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中厂界外声环境功能区类别 3区标准：即昼间（6：00-22：

00）65B（A）、夜间（22：00-6：00）55B（A）。不会对周围声环境造成不良影响。

（4）固废

危险废物脱脂废液、硅烷处理废液、废水处理污泥、废水处理浓水、废水处

理装置废 RO膜、废滤芯 HW17（346-064-17）、废粉末涂料 HW12（900-299-12）、

废活性炭 HW49（900-039-49）由有资质单位处置。

企业本着清洁生产的原则，将本项目折弯机更换下的液压油用于后加工工件

的润滑，这些油除部分损耗掉之外，其余留在工件上在前处理脱脂工段被去除；

将滤筒除尘器收集的喷涂粉尘回用于生产。

纯水制备装置更换的废 RO膜、废活性炭由厂家回收。由厂家回收。

废金属、废包装材料等外卖给废品公司。

员工产生的生活垃圾经厂内收集后由当地环卫部门清运



15

3. 环境保护措施及其经济、技术论证

（1）废气防治措施评述

含尘废气

图 5 含尘废气处理工艺

各废气处理装置处理效果详见表 14。

表 14 废气处理装置处理效果表

排气筒

编号

产污工

段

污染物

名称

进口
去除率
(%)(%)(%)(%)

出口 执行标准

浓度
(mg/m(mg/m(mg/m(mg/m3333))))

速率
(kg/h)(kg/h)(kg/h)(kg/h)

浓度
(mg/m(mg/m(mg/m(mg/m3333))))

速率
(kg/h)(kg/h)(kg/h)(kg/h)

浓度
(mg/m(mg/m(mg/m(mg/m3333))))

速率
(kg/h)(kg/h)(kg/h)(kg/h)

FQ1 打磨 颗粒物 50 0.9 95 2.5 0.045 120 3.5
FQ2

喷涂 颗粒物
36 0.72 95 1.8 0.036 120 3.5

FQ3 36 0.72 95 1.8 0.036 120 3.5
FQ等效
23 — 颗粒物 — — — — 0.072 120 3.5

经处理后的颗粒物的排放浓度和排放速率均达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准。

固化废气

喷粉废气

滤筒除尘
捕集

未被捕集
无组织排放

15米 FQ2-FQ4有组织

排放

打磨废气

滤筒除尘
捕集

未被捕集
无组织排放

15 米 FQ1 有

组织排放

自然沉降

未沉降

收集回用

委外处置

收集外卖



16

图 6 固化废气处理工艺

表 15151515废气处理装置处理效果表

排气筒

编号

产污工

段

污染物

名称

进口 去除

率
(%)(%)(%)(%)

出口 执行标准

浓度(mg/m(mg/m(mg/m(mg/m3333)))) 速率
(kg/h)(kg/h)(kg/h)(kg/h) 浓度(mg/m(mg/m(mg/m(mg/m3333)))) 速率

(kg/h)(kg/h)(kg/h)(kg/h)
浓度

(mg/m(mg/m(mg/m(mg/m3333))))
速率
(kg/h)(kg/h)(kg/h)(kg/h)

FQ5 固化炉
非甲烷

总烃
1.15 0.006 90 0.115 0.0006 120 4

固化工序废气通过上述处理后，非甲烷总烃的排放浓度和速率均达到《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准：非甲烷总烃排放浓度

≤120mg/m3、排放速率≤10kg/h。

综上，本项目拟采取的废气污染防治措施在技术上是可行的。

15m排气筒排空

非甲烷

总烃 无组织

排放

活性炭吸附



17

（2）废水治理措施评述

本项目投产后，废水主要有清洗废水、纯水制备废水以及员工生活污水。

生活污水：

生活污水接管城南污水处理厂处理，各种污染物的混合浓度均达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

(CJ343-2010)表 1中 A等级标准。

污水厂已建成一期工程处理能力为日处理 75000m3，于 2008年投入使用，尚有

1万 t/d的接管余量。

本项目日排放废（污）水共计 8.6m3，仅占苏州吴中区城南污水处理厂一期规模

余量的 0.076%，且污水管网已接通。项目排放废水为生活污水与纯水制备废水，该

废水水质水量不会对污水厂的正常运行产生冲击，也不会影响污水厂最终的排放水

质。

本项目位于城南污水厂的收水范围内，产生的废水含于区域污水厂处理规模和

能力内，经过污水处理厂达标处理后排入京杭运河，预计对京杭运河影响较小，故

项目的生活接入该污水厂集中处理的方案是可行的。

生产废水：

建设单位委托苏州市环境保护有限公司编制了《苏州康富精密机械有限公司废

水处理工程设计方案》（以下简称“废水处理方案”），来处理项目产生的清洗废水，

方案内容如下：



18

图 7777 生产废水处理工艺流程图

还原剂 泵

消毒剂

泵

浮油外运

污泥外运

反冲洗水

反冲洗水

压缩空气

气浮泵

泵

浓水

污泥

泵

清洗排水

集水池

气浮池

隔油池

中间水池 2

溶气水罐

清水桶

回用水泵

反冲洗泵

碳滤罐

PAC+PAM+H2SO4

超滤装置

砂滤罐

加药混凝池

RO 膜

储泥池

浓水

破乳剂

中间水池 3

回用管道至车间

破乳池

中间水池 1

浓水池

反冲洗水



19

流程说明：

清洗废水由泵打入破乳池，投加破乳剂进行破乳后自流入隔油池中进行隔油处

理，隔油池浮油定期清除并委外处理，隔油池出水自流入中间水池 1。中间水池 1中

废水由污水泵打入加药混凝池，调节 pH,并投加混凝剂和助凝剂，出水自流入气浮池

进行固液分离，气浮池出水自流入中间水池 2。气浮池污泥流入储泥池，定期委外处

理。中间水池 2 废水由污水泵依次打入砂滤罐、碳滤罐和超滤装置。超滤出水进入

中间水池 3。中间水池 3废水再由增压泵打入 RO膜处理系统，RO膜出水进行清水

桶。RO浓水及超滤浓水进入浓水池，定期委外处理。清水桶中废水由回用水泵打回

车间再利用。

砂滤罐、碳滤罐、超滤系统反冲洗废水都打回中间水池 1进行循环再处理。

表 16161616混合废水处理单元预期处理效率一览表

pHpHpHpH CODCODCODCOD
（mg/Lmg/Lmg/Lmg/L）

SSSSSSSS
（mg/Lmg/Lmg/Lmg/L）

石油类

（mg/Lmg/Lmg/Lmg/L）

破乳++++隔油

进水 8-10 250 250 20
出水 8-10 200 250 10
去除率 — 20% — 50%

加药混凝

进水 8-10 200 250 10
出水 7-8 140 100 8
去除率 — 30% 60% 20%

气浮池

进水 7-8 140 100 8
出水 7-8 98 40 4
去除率 — 30% 60% 50%

石英砂过滤

进水 7-8 98 40 4
出水 7-8 83 26 2
去除率 — 15% 35% 50%

活性炭过滤

进水 7-8 83 26 2
出水 7-8 66 17 0.4
去除率 — 20% 35% 80%

超滤

进水 7-8 66 17 0.4
出水 7-8 59 12 —
去除率 — 10% 30% 100%

RORORORO反渗透

进水 7-8 59 12 —
出水 7-8 47 9.6 —
去除率 — 20% 20% 100%

回用标准 ———— 6-96-96-96-9 ≤≤≤≤50505050 ≤≤≤≤10101010 ≤≤≤≤2222
设计出水

标准
———— 6-96-96-96-9 ≤≤≤≤50505050 ≤≤≤≤10101010 ≤≤≤≤2222

综上所述，项目产生的生产废水经处理后能达到回用要求回用于生产，废水回

用可行。因此建设单位提供的“废水处理方案”可作为实施方案实施

污污污污
染染染染

物物物物处处处处 理理理理 工工工工 段段段段



20

（3）噪声治理措施评述

车间噪声主要产生于车间内各种机加工设备运行时产生的噪声，空压机、风机等

产生的噪声。

各主要噪声源的具体治理措施见表 17。

表 17 各噪声源的具体治理措施

设备名称 位置 降噪措施 降噪效果 dB(A)

空压机 空压机房
空压机房隔声、消声器消

声、减振基础减振
20

风机

屋面
消声器消声、减振基础减

振
10

风机房
消声器消声、减振基础减

振、彩钢板隔声
20

采取上述措施并达到要求的降噪量，加上距离衰减，可以保证达到厂界噪声不

超标，各厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1中

厂界外声环境功能区类别 3区标准：即昼间（6：00-22：00）65B（A）、夜间（22：

00-6：00）55B（A）。

（4）固体废弃物治理措施评述

（1）危险固废：危险废物脱脂废液、硅烷处理废液、废水处理污泥、废水处理

浓水、废水处理装置废 RO 膜、废滤芯 HW17（346-064-17）、废粉末涂料 HW12

（900-299-12）、废活性炭 HW49（900-039-49）、废包装桶 HW49（900-041-49）由有

资质单位处置。本项目已经与有资质单位签订处置合同，详见附件。

（2）一般工业固废：企业本着清洁生产的原则，将本项目折弯机更换下的液压

油用于后加工工件的润滑，这些油除部分损耗掉之外，其余留在工件上在前处理脱

脂工段被去除；将滤筒除尘器收集的喷涂粉尘回用于生产。纯水制备装置更换的废

RO 膜、废活性炭以及硅烷处理剂空桶由厂家回收。废金属、废包装材料等外卖给废

品公司。

（3）生活垃圾：当地环卫部门清运。

以上固废全部做到妥善处置，实现了无害化。

4.环境风险分析

经危险化学品重大危险源辨识项目未构成重大危险源。

在最不利的情况下，本项目液氧储罐爆炸影响范围较小，不会对周边企业产生影响。

本项目风险值趋于零，因此本项目的最大可信事故风险是可以接受的。

5.经济损益分析

（1）经济效益分析

本项目总投资 500 万元，其中环保投资 70 万元。年产值 3000 万元，为国家及

地方财政收入作出一定的贡献。可见本项目的经济效益具有很好的前景。

（2）社会效益分析



21

（1）项目投产后，康富公司将形成年产 800 吨通讯机柜的生产能力。本项目产

品的生产将推动我国机械工业的迅速发展，能够加速企业快速发展。

（2）在已规划的旺山工业园内进行生产，加快了当地经济的发展，增加了国家

和地方的税收，同时又能提供一定数量的劳动就业机会，减轻地方政府的压力，促

进工业集中区及周边地区企业和经济的共同发展，因此具有良好的社会效益。

（3）环境效益分析

根据污染治理措施评价，项目采取的废水、废气、噪声等污染治理设施，可以

达到有效控制污染和保护环境的目的。本项目污染治理设施的环境效益表现在以下

方面：

（1）废水治理环境效益。本项目厂区雨污分流，生产废水经厂内废水处理站预

处理后回用，生活污水接入市政污水管网，进入城南污水处理厂处理，可使废水中

污染物大幅度得到削减，降低对纳污河流水环境的影响。

（2）废气治理的环境效益分析

固化炉燃烧清洁能源天然气，燃烧废气经一个 15 米高烟囱排放；项目设置 1个

打磨房，打磨房产生的颗粒物由风机收集后经1套滤筒除尘器通过15米高排气筒FQ1

排放；粉末涂装线配套有 2 只喷粉室，每只喷粉室配备 1 套滤筒除尘器，处理后的

废气由 15 米排气筒 FQ2、FQ3 排放；固化产生的非甲烷总烃经活性炭装置处理后通

过 15 米高排气筒 FQ4 排放，颗粒物、非甲烷总烃的排放浓度和排放速率均达到《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准。经预测，本项目建设投

产后，废气处理装置正常运行排放的大气污染物对周围环境影响很小，对外环境影